证券代码：603826       证券简称：  坤彩科技       公告编号：2021-030

福建坤彩材料科技股份有限公司

关于投资建设新增年产 60 万吨二氧化钛项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：正太新材料新增年产 60万吨二氧化钛项目

 投资金额：项目预计总投资 300,000 万元。

 特别风险提示:

1、本项目的实施受国家政策法规、政府机构审批进度、公司资金状况等多种

因素影响，项目开工建设时间及实施进度等存在不确定性。

2、本项目尚须提交公司股东大会审议。

一、对外投资概述

（一）基本情况

本项目采用公司完全自主研发的第三代盐酸萃取法技术，该技术已获得了国

际、国内发明专利并历经 10年的研究和中试验证。萃取工艺为密闭式循环系统，

具有能耗低，用水量小，产生的废气量少等特点，项目充分利用园区内相关企业

的副产品氯化氢等，以“再循环、再利用”为原则，发展绿色循环经济，实现清

洁生产。公司全资子公司正太新材料科技有限责任公司（以下简称“正太新材料”）

已于 2019年下半年开工建设，是目前唯一一家采用萃取法生产高纯二氧化钛、氧

化铁的企业，2021 年正太新材料建成首期年产 20 万吨二氧化钛项目，项目已完

成试生产，为进一步扩大二氧化钛产能及延伸产品线提供了生产经验和相关技术、

经济指标参数。待项目验收和生产许可证等手续办理后产能将逐步释放。

当前公司正处于加快发展速度的关键时期，也具备同业扩张的条件和能力，

为充分利用现有土地资源，扩大产能规模优势，进一步增强公司产业链核心竞争

力，创造更好的业绩回报全体股东，公司拟启动投资建设新增年产 60 万吨二氧化

钛项目。

（二）董事会审议情况

公司于 2021年 12月 6日第三届董事会第七次会议审议通过了《关于投资建

设新增年产 60万吨二氧化钛项目的议案》。会议的召集和召开符合《公司法》和

《公司章程》的有关规定。为保证项目尽快推进，抢占市场先机，董事会授权经

营管理层开展前期准备工作，包括但不限于取得环评、商务谈判、政府审批等相

关工作。

本次投资不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。本项目尚须提交公司股东大会审议。

二、投资项目基本情况

（一）项目名称：正太新材料新增年产 60万吨二氧化钛项目

（二）项目实施主体：公司全资子公司正太新材料科技有限责任公司

（三）建设地点：福建省福州市福清市江阴港城经济区华兴路

（四）建设内容：新增年产 60 万吨二氧化钛、60 万吨氧化铁。项目将采取

分期建设，最终以实际建设情况为准。

（五）项目建设期：36个月

（六）投资金额：项目预计总投资 300,000万元。

（七）资金来源：公司自有及自筹资金。

三、项目建设的必要性和可行性：

（一）政策导向

材料工业是国民经济的基础产业，新材料是材料工业发展的先导，是重要的

战略性新兴产业。加快培育和发展新材料产业，对于引领材料工业升级换代，支

撑战略性新兴产业发展，保障国家重大工程建设，促进传统产业转型升级，构建

国际竞争新优势具有重要的战略意义。

项目对照中华人民共和国国家发展和改革委员会令（2019）第 29 号《产业

结构调整指导目录（2019年本）》，属于其中的第一类鼓励类产业，即“第十一

条，石化化工”的第 7 点“水性木器、工业、船舶涂料，高固体分、无溶剂、辐

射固化涂料、低 VOCs 含量的环境友好、资源节约型涂料，用于大飞机、高铁等重

点领域的高性能防腐涂料生产；单线产能 3 万吨/年及以上氯化法钛白粉生产”。

（二）企业发展的要求

1、本项目中二氧化钛、氧化铁主要利用公司自主研发的第三代盐酸萃取法技

术，与同行业相比，本项目有着对原材料要求不高、主要辅助材料循环使用、产

品纯度高、副产品综合利用、单位能耗低等优势，使产品具有较强的市场竞争力。

2、公司在珠光材料业务发展中为无机颜料积累了较充分的技术储备和市场

资源：一是技术储备，二氧化钛、氧化铁与珠光材料生产原理和流程相似，公司

可利用其珠光产品在晶相、粒径、分散、排列、色牢度上具有的独特技术能力，

对二氧化钛和氧化铁产品进行优化和提升；二是市场资源，二氧化钛、氧化铁与

珠光材料同属于无机颜料，可以利用珠光成熟的销售渠道与公司共享现有的客户

群体，具有高度的协同效应。

四、对外投资对公司的影响

本次投资通过合理利用现有土地资源，在现有二氧化钛生产线运营和管理经

验的基础上，扩大生产规模，有利于进一步发挥公司技术边际、规模边际、管理

边际、渠道边际，降低公司产品成本，丰富产品线和增强客户粘性，强化公司核

心竞争力，提升公司收益水平。本次投资符合公司高质量发展战略，亦符合公司

及全体股东的利益。预计项目建设完成后，公司经营业绩将实现有效增长，公司

抗风险能力和持续盈利能力将进一步提升。

五、投资项目的风险分析

（一）政策风险

项目的实施受国家政策法规、政府机构审批进度等因素影响，存在不确定性。

本项目环评、能评、安评等前期评价手续，能否成功办理存在不确定性，待上述

手续完成后，办理工程规划、施工许可等手续后方可开工建设。

（二）市场风险

二氧化钛行业主要受上游钛铁矿价格、下游涂料、塑料等国民经济依赖度较

高的行业的需求及相关政策的影响，呈现出一定的周期性特征。如果我国国民经

济宏观环境、行业环境等发生较大波动与变化，且竞争对手策略调整、原材料及

产品价格波动较大，可能会导致项目产量与销售收入不及预期。公司将密切关注

政策、行业及市场需求变化，及时调整相应的经营策略与管理方式。

（三）技术风险

本扩产项目已有试生产经验，技术风险相对较低，但也存在着技术进一步优

化升级的风险。公司将制订推进计划，推动扩产项目及时投产增产增效。

（四）财务风险

本项目投资金额来源于自有资金及自筹资金，建设过程中可能存在因宏观经

济政策变化导致资金筹措未能及时到位，导致项目无法如期完工的风险。公司将

通过银行贷款或发行股票、债券等方式获得外部资金，保障项目资金顺利筹措。

（五）其他风险

本项目投资金额、建设周期等均为计划数或预计数。

由于上述风险因素本身存在一定的不确定性，可能发生工程建设进度不达预

期、项目无法如期完成等风险。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

福建坤彩材料科技股份有限公司

董    事    会

2021年 12月 6日